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WIELKANOC jest najstarszym i najważniejszym świętem chrześcijaoskim, które upamiętnia 

zmartwychwstanie ukrzyżowanego Jezusa Chrystusa. Tydzieo poprzedzający Wielkanoc jest 

okresem wspominania najważniejszych dla chrześcijan wydarzeo i nazwany jest ze względu na 

swoją rangę Wielkim Tygodniem. Sobór nicejski w 325 roku naszej ery postanowił, że Wielkanoc 

będzie obchodzona w pierwszą niedzielę po pierwszej wiosennej pełni Księżyca. Jest to więc 

święto ruchome: może wypaśd najwcześniej 22 marca, a najpóźniej 25 kwietnia. Z datą Wielkanocy 

powiązany jest termin większości świat ruchomych, m. in. Wielki Post i Boże Ciało. 

Z obchodami Świąt Wielkanocnych związanych jest wiele zwyczajów ludowych, z których 

większośd wywodzi się ze starosłowiaoskiego Święta Jarego. Jare Święto to etniczne święto 

Słowian, przypadające na równonoc wiosenną 21 marca lub pierwszą pełnię Księżyca po tej dacie. 

Było ono poświęcone Matce Ziemi, a towarzyszące mu obrzędy magiczne miały wnieśd do 

domostw radośd i zdrowie oraz zapewnid dobry urodzaj na cały rok. 

Przygotowania do święta trwały dosyd długo, a rozpoczynały się od 

symbolicznego przepędzenia zimy. Topiono lub palono słomianą 

kukłę zwaną Marzanną, zazwyczaj czyniono to robiąc wielki hałas. 

Zima – Marzanna miała bezpowrotnie odejśd, dając możliwośd 

pojawienia się wiośnie, którą witano z wielką radością. Mężczyźni 

na wzgórzach rozpalali ogniska mające dodatkowo przyspieszyd 

przyjście ciepłych, słonecznych dni. Młodzież wyruszała na łąki i do 

lasu w poszukiwaniu bazi – leszczynowych witek pokrytych 

pączkami. Sprzątano całe domostwo i obejście, prano, pieczono 

i gotowano.  

Najważniejsze jednak było malowanie jajek, które stanowiły prasłowiaoski symbol życia, płodności 

i magicznej siły. Pisanka była szczególnym elementem magicznych obrzędów, mogącym zapewnid 

zdrowie nie tylko ludziom, ale i zwierzętom gospodarczym. W tym celu zwykło się nimi pocierad 

chore miejsca. Po zakooczeniu przygotowao do właściwego święta, w wieczór przedświąteczny 

obchodzono całe gospodarstwo i ziołami okadzano każdy jego zakątek. Nazajutrz obchodzono 

Śmigus, który polegał na uderzaniu się nawzajem rozkwitłymi witkami wierzbowymi, czyli baziami. 

Wierzono, że uderzenia wyganiają złe moce i oczyszczają człowieka, dając mu siłę.  Wieczorami 

urządzano na świętych wzgórzach uroczyste uczty, w czasie których śpiewano i taoczono oraz 

obdarowywano się pisankami.  

 

SuperKid.pl 

Święta ruchome 

Wielkanoc 

 



Copyright©SuperKid.pl                                                                                     www.superkid.pl 

Następny dzieo rozpoczynano od obmywania się w świętej wodzie. Potem ten rytuał, zwany 

Dyngusem, przekształcił się w przedpołudniowy zwyczaj oblewania się zimną wodą. Wierzono, że 

woda ma moc dodawania ludziom siły życiowej tak, jak deszcz daje tę siłę roślinom. 

Chrześcijaostwo połączyło Śmigus z Dyngusem w jeden zwyczaj, zwany współcześnie Śmigusem 

Dyngusem, wzbogaciło i rozwinęło Jare Święto o nowe elementy. 

W czasach współczesnych Wielkanoc poprzedza Niedziela Palmowa, zwana Niedzielą Męki 

Paoskiej, Niedzielą Kwietną lub Wierzbną, która rozpoczyna Wielki Tydzieo i przypada 7 dni przed 

Wielkanocą. Nazwa jej związana jest z tradycją wykonywania 

palm wielkanocnych, które poświęca się w kościołach właśnie 

w tę niedzielę. Zwyczaj ten zachował się jeszcze na wsiach, 

szczególnie w Małopolsce i na Kurpiach. Tam odbywają się 

konkursy na najdłuższą i najpiękniej wykonaną palmę. 

Zrobione z wikliny palmy nie mogą zawierad żadnych 

metalowych części, osiągają wysokośd nawet do kilkunastu 

metrów. 

Niedzielę wielkanocną poprzedza Wielka Sobota, w czasie 

której święci się w kościele katolickim i prawosławnym 

pokarmy, które znajdą się na świątecznym stole. Niegdyś 

święcenie odbywało się na dworach szlacheckich i trwało  

bardzo długo, gdyż poświęcone musiało byd wszystko, co 

później miało znaleźd się na świątecznym stole. Święcenie przeniesiono więc do kościołów, gdzie 

wierni udają się z symbolicznym koszyczkiem.  Obecnie można spotkad nowy zwyczaj święcenia. 

Otóż święci się nie w kościele, ale na zewnątrz niego, gdzie na ustawionych na czas obrzędu 

stołach wierni pozostawiają swoje koszyczki. Koszyczki, najczęściej wykonane z wikliny, przystraja 

się listkami bukszpanu i napełnia solą, chlebem, wędliną i ciastem. Nie może w nich zabraknąd 

baranka i jajek w formie pisanek. 

Pisanka to zwyczajowa nazwa jaja kurzego, gęsiego i kaczego, zdobionego różnymi technikami. 

Zwyczaj malowania jajek jest bardzo stary, znany był już w czasach cesarstwa rzymskiego. Pisanki 

mają symbolizowad rodzącą się do życia przyrodę i nadzieję, jaką czerpią chrześcijanie z wiary 

w zmartwychwstanie Chrystusa. W zależności od technik zdobienia, wielkanocne jaja mają różne 

nazwy. 

 Kraszanki powstają przez gotowanie jaja w barwnym wywarze, dawniej uzyskiwanym 

wyłącznie ze składników naturalnych. Gotowanie w łupinach cebuli nadawało jajom kolor 

brązowy. Czarny kolor dawała kora dębu, olchy lub łupiny orzecha włoskiego. Barwę żółtą 

można było uzyskad, stosując kwiat młodej jabłoni lub kwiat nagietka. Fiolet dawały płatki 

ciemnej malwy, zieleo - pędy młodego żyta, a barwę różową – sok buraka. 

 Pisanki powstają przez rysowanie, dawniej pisanie, na skorupce gorącym roztopionym 

woskiem, a następnie zanurzenie jajka w barwniku. Do pisania używano szpilek, igieł, 

szydeł, słomek i drewienek. 
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 Oklejanki są przyozdobione skrawkami kolorowego papieru, płatkami kwiatów lub traw. 

 

Dawniej zdobieniem jaj zajmowały się wyłącznie kobiety, współcześnie najchętniej robią to dzieci.  

W koszyczku ze święconką nie może zabraknąd  baranka wielkanocnego, zwanego barankiem 

bożym, który symbolizuje zmartwychwstanie Chrystusa. Jest to odwołanie do nauki 

starotestamentowej, w której ofiara z baranka była ofiarą składaną Bogu. Współcześnie święci się 

figurki baranka wykonane z masła, cukru, ciasta lub czekolady. Niegdyś baranek wielkanocny 

występował w formie medaliku wykonanego z wosku, z odciśniętymi podobiznami Jana Chrzciciela 

i baranka. Medalik miał chronid przed złem i chorobami.  

Niedziela Wielkanocna, zwana Niedzielą Zmartwychwstania Paoskiego, jest pierwszym dniem 

Świąt Wielkanocnych. Rozpoczyna się mszą  rezurekcyjną (nazwa pochodzi z języka łacioskiego; 

resurrectio znaczy: zmartwychwstanie)  odprawianą o poranku, zapowiedzianą przez bicie 

dzwonów. Do XVIII wieku msze rezurekcyjne odprawiane były o północy, potem świętowano od 

rana. Mszę rozpoczyna uroczysta procesja, która ma początek przy znajdującym się w kościele 

symbolicznym grobie Jezusa Chrystusa. W polskim zwyczaju, po porannej rezurekcji, rodzina 

zasiada do uroczystego śniadania wielkanocnego, które rozpoczyna się od składania życzeo 

i dzielenia się święconką z koszyczka. Stoły zdobione są bukietami z bazi i pierwszych wiosennych 

kwiatów. W niektórych regionach kraju przyjął się niemiecki zwyczaj obdarowywania dzieci tak 

zwanymi zajączkami. W domach lub ogrodach chowane są koszyczki ze słodyczami, które dzieci 

muszą same odnaleźd. 

Poniedziałek Wielkanocny, zwany Lanym Poniedziałkiem lub Śmigusem-Dyngusem, jest drugim 

dniem Świąt Wielkanocy. W polskiej tradycji tego dnia dla żartów polewa się wodą nie tylko 

rodzinę i bliskich, ale również osoby nieznajome. Jest to, jak wiemy, nawiązanie do dawnych 

obrządków. Dzisiaj jeszcze często można spotkad na wsiach zwyczaj kropienia święconą wodą pól 

w poniedziałkowy ranek przez gospodarzy, co ma przynieśd dobre zbiory. Ciągle żywą tradycją 

Poniedziałku Wielkanocnego  w niektórych regionach Polski, szczególnie na wsiach,  jest robienie 

psikusów i żartów sąsiadom. Zamienia się bramy wjazdowe, chowa się różne narzędzia lub 

umieszcza się je wysoko na dachach domów. 

Jeśli więc w Poniedziałek Wielkanocny 

ktoś obleje Cię wodą lub zrobi psikusa, 

nie obrażaj się, tylko życz mu szczęścia i 

pomyślności. 
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